ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /TTr-UBND Đăk Cấm, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về dự thảo Nghị quyết về việc giao biên chế cán bộ, công chức trong các

cơ quan, tổ chức thuộc khối chính quyền phường Đăk Cấm năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I,

Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025,

Căn cứ Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 369-QĐ/TU ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Tỉnh ủy

Quảng Ngãi về việc giao biên chế cho hệ thống chính trị phường Đăk Cấm năm

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức trong các cơ

quan chính quyền địa phương cấp tỉnh, giao biên chế công chức của chính quyền

địa phương các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức năm 2025 cho

các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa

phương cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Thông báo số 50-TB/ĐU ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy phường Đăk Cấm về kết luận đối với nội dung các Tờ trình

của Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường xin ý kiến các nội dung trước khi trình

Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm khóa I, nhiệm

kỳ 2021-2026;

Căn cứ Công văn số 26/TTHĐND-TH ngày 07 tháng 10 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về việc phúc đáp Tờ trình

số 61/TTr-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường

Đăk Cấm.

2

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội phường và trên cơ sở ý

kiến của thành viên Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm, Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm kính trình Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm xem xét giao

giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức thuộc khối chính

quyền phường Đăk Cấm năm 2025, cụ thể:

I. Căn cứ pháp lý

- Căn cứ Quyết định số 369-QĐ/TU ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Tỉnh

ủy Quảng Ngãi về việc giao biên chế cho hệ thống chính trị phường Đăk Cấm

năm 2025;

- Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức trong các cơ

quan chính quyền địa phương cấp tỉnh, giao biên chế công chức của chính quyền

địa phương các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

- Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức năm 2025 cho

các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa

phương cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Căn cứ Thông báo số 50-TB/ĐU ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy phường Đăk Cấm về kết luận đối với nội dung các Tờ trình

của Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm xin ý kiến các nội dung trước

khi trình Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, Hội đồng nhân dân phường khóa I, nhiệm

kỳ 2021-2026;

- Căn cứ Công văn số 26/TTHĐND-TH ngày 07 tháng 10 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về việc phúc đáp Tờ trình

số 61/TTr-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường

Đăk Cấm.

II. Nghị quyết về việc giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ

quan, tổ chức thuộc khối chính quyền phường Đăk Cấm năm 2025

1. Căn cứ đề xuất giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ

chức thuộc khối chính quyền phường Đăk Cấm năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức trong các cơ

quan chính quyền địa phương cấp tỉnh, giao biên chế công chức của chính quyền

địa phương các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức năm 2025 cho các cơ quan, tổ

chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa phương cấp xã

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Thông báo số 50-TB/ĐU ngày 03 tháng 11 năm

3

2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đăk Cấm về kết luận đối với nội

dung các Tờ trình của Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường xin ý kiến các nội dung

trước khi trình Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, Hội đồng nhân dân phường khóa I,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Năm 2025, phường Đăk Cấm được giao tổng số 52 biên chế. Trong đó:

biên chế cán bộ, công chức của Hội đồng nhân dân phường và Ủy ban nhân dân

phường: 49 biên chế; biên chế công chức Ban Chỉ huy Quân sự: 03 biên chế.

Ủy ban nhân dân phường đề xuất xem xét giao biên chế cán bộ, công chức

cho Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường, Ban Chỉ huy Quân

sự phường trên cơ sở số cán bộ, công chức hiện có mặt của các cơ quan, tổ chức.

Đồng thời, bổ sung biên chế công chức cho một số cơ quan chuyên môn ngoài

số công chức hiện có mặt, cụ thể:

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường: Bổ sung 03

biên chế. Lý do: có 01 công chức nghỉ hưu trước tuổi kể từ ngày 01 tháng 9 năm

2025 theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ1; dự kiến điều động 02 công chức của Ban Văn hóa - Xã hội, Ban

Kinh tế - Ngân sách về công tác tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân phường theo quy định tại Công văn số 9395/BNV-CCVC ngày 15

tháng 10 năm 2025 của Bộ Nội vụ về việc định hướng bổ sung vị trí việc làm ở

cấp xã.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường: Bổ sung 01 biên chế. Lý do: 01 công

chức nghỉ thôi việc kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025 theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công phường: Bổ sung 01 biên chế. Lý

do: 01 công chức nghỉ thôi việc kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025 theo Nghị định

số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ.

2. Biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức thuộc khối

chính quyền phường Đăk Cấm năm 2025

- Hội đồng nhân dân phường: 03 biên chế.

- Ủy ban nhân dân phường: 46 biên chế.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường: 03 biên chế.

+ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường: 13 biên

chế.

+ Phòng Văn hóa - Xã hội phường: 12 biên chế.

1. Về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

4

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: 14 biên chế.

+ Trung tâm Phục vụ hành chính công phường: 04 biên chế.

- Ban Chỉ huy Quân sự phường: 03 biên chế.

(Có dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường đính kèm)

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm kính trình Hội đồng nhân dân phường

Đăk Cấm xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;

- UBMTTQVN phường;

- Các Ban HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-11-05T20:56:51+0700

		2025-11-06T05:15:56+0700
	Nguyễn Xuân Ninh